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I. F Ű Z E T

ét év mesgyéjén,
új esztendő kezdetén állunk. Igaz, 
az elm últ évben úgyszólván csak 
ízelítőt adhattunk törekvéseinkből, 
m ert hiszen újon kezdett életünk
ből csak egy negyedév áll mögöt
tünk. Ez a negyedév, az új kezdet 
kezdete zökkenőkkel, akadályok
kal, im itt-am ott fölmerülő nehéz

ségekkel volt egybekötve, úgy, hogy ha a kishitűség 
csak egy pillanatig  is úrrá lett volna fölöttünk, csüg
gedten tettük volna le a tollat kezünkből. H iszen 
m agábanvéve az, hogy a M agyar N yom dászat, a ki
záróan szakm ai technikával, m űvészettel foglalkozó 
folyóirat m egjelenésének engedélyezése hetek múl
tán  intéződött el, elegendő lett volna hitünk m eginga
tására.

Ám  a mi hitünket nem  hom okra épitettük. Egy kis 
hivatalos akadékoskodás előttünk m ég nem  ok arra, 
hogy az első lépés u tán m eg ne tegyük a m ásodikat, 
a harm adikat, századikat. M ert mi azokkal, akiknek 
a lapot készítjük, lélekben szorosan össze vagyunk 
forrva s ezalelk i összekapcsoltságazaszikla, am elyre 
mi a M agyar Nyom 
dászat épületét föl
építettük. És hogy jó
talajraépitettünk, an
nak  bizonyságául föl 
kell említenünk, hogy 
első szám unk m egje
lenésekor aN yom da- 
és Rokonipar, vala
m int a Typographia 
és az összes szakmai 
lapok a legrokonszen
vesebben írtak vál
lalkozásunkról és a 
Magyar Grafika ezen- 
fölül még szükséges
nek tartotta annak 
kijelentését is, hogy 
nem  egyéb értelm et
len m egtévesztésnél, 
am ellyel azt a hírt 
terjesztik, hogy a mi 
vállalkozásunk egy 
őellene irányuló kon
k u re n c ia  volna és 
nem  tesz szolgálatot 
a szakm ának, aki így 
akar ellentétet föl
idézni közöttünk. —
Ezeket az ism erteté
seket olvasva, újabb Nagy

tápot nyert az a meggyőződésünk, hogy a véres vihar 
alatt sem  szűnt m eg egy pillanatra sem  az iparunk, 
foglalkozásunk iránt való mélységes szeretet. Legföl
jebb csak rejtőzködött; de am int M ars isten félre
vonult harci szekerével s a letarolt m ezőkön ismét 
kizöldült a szorgos m unka nyom án a zsendülő élet, 
újból lángra kapott az a nagy tettekre ösztökélő szere
tet s m agával ragad m indenkit, akinek csak egy kis 
kapcsolata van a könyvnyom tató és testvériparokkal.

Jólesik konstatálni, hogy az a mi erős hitünk oly 
erős visszhangra talált. Élőfizetőink köréből egyre- 
m ásra kapjuk az elism erő sorokat, a buzdító szavakat. 
Engedjék m ég olvasóink azt a kis hiúságot, hogy ezek 
közül egyik előfizetőnk leveléből idézzünk néhány 
sort. A  többek közt ezeket írja: „V alam i olyanfélét 
éreztem  a M agyar N yom dászat olvasásakor, m int 
m ikor az em berhosszú évek viszontagságai és szörnyű 
m egpróbáltatásai után ráakad elvesztett jóbaráljára, 
akivel hajdan együtt taposták az életgöröngyösútjait. 
Hisz a M agyar N yom dászat a béke boldog korsza
kában  szinte eggyé forrott azzal a generációval, am ely 
a nyom dászatot nem  csupán kényszerű kenyérkere
setnek tekintette, de annak fejlesztése, m agasabb 
szem pontból való m űvelése érdekében áldozatot is 
hozott. Ú tm utatónk, tanácsadónk, bátorítónk volt ez 
a lap a m últban s reméljük, hogy az lesz a jövőben is. 
Úgy szellemi tartalm a, m int a technikai kiállítása

büszkeséggel tölthet 
el m inden m agyar 
nyom dászt. Míg egy
felől a lap tisztelet
ben tartja a m últak 
örökbecsű hagyom á
nyait, másrészről szá
m ot vet a folyton ha
ladó kor követelm é
nyeivel; és teszi ezt 
bölcs m érséklettel és 
érett m egfontolással, 
anélkül,hogy egy csa
pásra akarná a vilá
got sarkaiból kifor
gatni. Csak előre a 
m egkezdett úton. Kí
vánok erőt, kitartást 
a további munkához. 
A nyagi eredm ényt a 
mai nyomorral, erős 
küzdelem m el teljes 
világban hiába k ív á
nok s tudom is, hogy 
a M agyar N yom dá
szat lelkes életrekel- 
tői erre nem  is pá
lyáznak; de erős a 
hitem, hogy az er
kölcsi siker nem fog 
elm aradni".Sándor illusztrációja Tolsztoj „Gyerekek a világ dolgairól" című művéhez.
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M a g y a r  N y o m d á s z a t

A magyar kultúra történetébe följegy ezni való azon
ban az a másik levél, am elyet megszállott területről 
kaptunk. Szomorú ugyan, de a kényszer előtt meg 
kell hajolnunk és így érdem éhez m ért m éltatásáról 
le kell m ondanunk. Azt azonban talán le szabad 
írnunk, hogy e rövid pár sor a szívébe fog markolni

Ni*gy Sándor illusztrációja Tolsztoj „Gyerekek a világ dolgairól'* című művéhez.

m inden m agyar könyvnyom tatónak. Ezt írja: „Nem 
csak levelüket, hanem  a várva várt lapokat is m eg
kaptuk, am elyeket örömmel vettünk kezünkbe; lapoz
gattuk, hogy vájjon tényleg a M agyar Nyom dászat 
volna ez? Nem is hittük, hogy m ég egyszer olvashat
juk; szaladgáltam  érte egy kicsit, egypár cenzúrán 
keresztülm ent, na de fontos, hogy m egkaptam . Kül
dem ényükért nem csak az anyagiakat küldjük, hanem  
fogadják érte köszönetünket és szeretetünket".

H a csak ezt a pár sort kaptuk volna, akkor is sok
szorosan m egjutalm azva éreznénk m agunkat azért a 
lépésünkért, hogy a szunnyadó érzéseket kitörésre 
késztettük és beigazoltuk, hogy az iparunkkal foglal
kozókat a két legnem esebb emberi érzés köti foglal
kozásához: a m eleg szeretet s az áldozatkészség. Es 
mind a kettőt fölajánlják nekünk, hogy hevítsen, tám o
gasson bennünket további m unkánkban. Vájjon ki 
m erné tagadni, hogy közöttünk és olvasóink között 
a legideálisabb bizalom fejlődött ki, am ely bizalom 
fölött dicsfényként ott lebeg a m esterségünk iránt való, 
m inden akadállyal szembeszállni kész lelkesedés.

És ehhez a m unkatársaknak az a díszes gárdája! 
Patinás nevek, am elyekkel idáig találkozott e lap 
hasábjain az olvasó. Vannak közöltük olyanok, akik 
valósággal fogalommá lettek, akik nélkül a m agyar 
könyvnyom tatás és a testvériparágak szakirodalm a 
el sem képzelhető. Pedig ez még csak az egyik része 
annak a minden szép eszméért hevülő, önzetlen m un
kára kész, az ipar nívója em elésében szerepet játszó, 
érdem eket szerzett férfiaknak, akik a M agyar Nyom
dászat köré tömörülnek. Csak még egy kis türelem 
és a M agyar Nyom dászat m unkatársi gárdája teljes

egészében együtt lesz, hogy nemes küzdelmét m eg
vívja a m aradisággal, a közömbösséggel, a kishitű
séggel, hogy m egtanítson mindenkit szeretni, ápolni, 
a tökéletességre emelni a grafikai iparokat, m űvé
szetté fölszentelni a kenyérkereset eszközét.

Szóljunk valam it a nyom dánkról is. A  Világosság
nyom da terhet vett a yállaira, amikor lapunk 
előállítását elvállalta.Es ezt a terhet a nyom da 
vezetősége megtetőzi előzékenységgel, oda
adással, áldozatkészséggel. Ez em beri vo
nások jellemzik m indazokat is, akiknek ré
szük van a lap technikai előállításában és 
boldog m egelégedéssel tapasztaljuk napról 
napra, hogy aVilágosság-nyom dában a M a
gyar Nyomdászat ügyét mindenki a saját 
külön becsületbeli ügyének tekinti.

Es amikor azt látjuk, hogy minden előföl- 
tétel m egvan arra. hogy a M agyar Nyom
dászat nemes hivatását betölthesse, nem  
húnyunk szem et a kritika előtt sem, A tár
gyilagos kritika hasonlatos a kenyér élesztő
jéhez. Élesztő nélkül nem lehet jó kenyeret 
sütni,épp ezért köszönettel vesszük a kritika 
m inden jó tanácsát. De nem  fogja kedvün
ket szegni a m ostani nehéz viszonyokat eset
leg szám ba nem vevő kritika sem, m ert tiszta, 
igaz lelkiismerettel mondhatjuk, hogy lapunk 
jövedelm éből egyetlen fillért sem fordítunk 
m ás célra, m int a M agyar Nyom dászat szín
vonalának em elésére, gazdagítására. Isten
nek hála, nem  élünk a föld am a részén, ahol 
örök az éjszaka. A mi m esterséges éjszakánk 
sem tarthat már soká. A mi iparaink fölött 
is ki kell m ár derülni, hogy a nap éltető su
gara fölmelegitse a lelkeket, fölnyissa a sze
meket, term ékenységre ösztökélje a gondo
latokat, m egértésre forralja a szíveket és el
űzze homlokunkról a legborzasztóbb borút, 

az ébredéstől elalvásig üldöző, csak Káint megillető 
kínt, hogy: milyen szegénnyé tettek bennünket. Hisz 
annyian, de annyian várjuk m ár ezt a derülést, any- 
nyian, de annyian akarjuk a napfényt látni, fogjunk 
hát össze m indannyian, m unkaadó, m unkás egyaránt 
s készítsük elő, alapozzuk meg jól a nagy fölvirradást! 

A  M agyar Nyom dászat szolgálatra készen áll!
A  szerkesztő.

könyvnyomtatás törté
netéből
Az em beri társadalom  sok ezer 
esztendős fejlődése folyamán ko
runkig a legjelentősebb találm ány 
kétségtelenül a könyvnyomtatás. 
Es már sokan állították, hogy az 
em beriség jó géniusza éppen a leg
jobb időben érintette G utenberg 

homlokát, m ert a nyom tatás m űvészetének a föltalá
lásával nagym értékben hozzájárult annak a sötétség
nek az eloszlatásához, amely a középkorban m inden 
szabad gondolatra olyan nyom asztóan ránehezedett. 
A nnak a kornak és az akkori állapotoknak a m eg
ism ertetése, am elyek között nagym esterünk élt és 
működött, folyóiratunk tendenciája és szűk tere miatt 
csak a legkisebb m értékben lehetséges, azért erre 
vonatkozóan előljáróképen itt röviden csupán azt 
hozzuk föl, am i elm aradhatatlanul szükséges.
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Egyik szellemes történetíró a tizennegyedik és 
tizenötödik századot m int a középkor éjjelének a 
hajnalhasadását jelölte meg. A keresztesháborúk 
lezajlottak és ha ezek nem  is voltak kultúraterjesztők, 
hatásaik mégis rendkívül alkalm asakká tették az em 
bereket új ism eretek befogadására. A  harcosok m eg
ism erték a keleti kultúrát, am ely akkor tető
pontján állott. Sokan tudom ányos és m űvé
szi ism eretekkel tértek vissza, ami ném ileg 
enyhítette azt a nyom ort és kegyetlen b ar
bárságot, am ely a keresztesháborúk nyom á
ban járt.

A hazahozott ism eretek közül bizonyára a 
papiroskészítés volt a legfontosabb. A p ap i
roskészítést az arabok nagy háborúik alkal
m ával a kínaiaktól sajátították el. T alán a 
nyom tatást is megism erték, ezt azonban kü
lönösebb figyelemre nem m éltatták. A nyom 
tatás m űvészete a kínaiaknál — bár ők ezt 
századokkal előbb ismerték, m int mi — nem  
volt kultúrális hatással. Az araboknak sem 
volt érzékük a nyom dászat iránt. A nyugaton 
ez azonban m áskép volt. Itt akkortájt olyas
valam i volt észlelhető, ami a keleti népek
nél úgyszólván m ég máig is ism eretlen m a
radt: a rabigából való szabadulás, a szabad
ság gondolata ülte m eg az elnyom ott agya
kat. A  svájci nép szabadságharca az elnyo
mók ellen a legjobb bizonyítéka ennek. A  
vallásszabadság jegyében folytatott harcok 
m inden elnyom atás ellenére ism ételten ki
újultak. ,A levert albigenseket a husziták kö
vették. É let és mozgás jellem ezték azt a szá
zadot, am elyre a könyvnyom tatás föltalá
lása esik.

A föld ism eretlen részeinek a fölkutatása 
a kereskedelm et és a forgalmat hihetetlenül 
föllendítette. A  történelem  színterére, am e
lyet hosszú évszázadokon á t kizáróan nem esek, 
uralkodócsaládok és papok uraltak, a népességnek 
olyan része lépett, am ely eddig a társadalm i kérdések 
irányításánál sem m iképen, vagy csak nagyon kis m ér
tékben jött tekintetbe. A városok jelentősége egyre 
fokozódott. A m agasabb kultúrának igazi term őföld
jeivé lettek. A harm adik rend, a polgárság, részt kö
vetelt a hatalom ból. Sőt a negyedik rend, a m unkás
ság is kezdi m ár erejét m utogatni, ami ném ely helyen 
— m indenesetre nem  a mai értelem ben — m unka- 
beszüntetés és bojkott form ájában jut kifejezésre. És 
habár a lázadozok többnyire ism ét visszahajtattak az 
igába, ezek a m ozgolódások mégis sejteni engedték, 
hogy valam ikor a dolgozó osztály lesz hivatva arra, 
hogy a szabadság zászlaját előbbre vigye. Az em be
rek száma, akik a társadalom  jogaiban és élvezetei
ben részesedtek, m ég igen kicsiny volt. A tizennegye
dik és tizenötödik században azonban ez a szám lé
nyegesen m egnagyobbodott. V^alami, am i a közép
korban ism eretlen volt, kezd jelentőségre szert tenni: 
a közvélem ény. És a közvélem énynek a kim ondott 
szónál sokkal nagyobb befolyást biztosított az írás. 
De az írott szó is m ég határok köze volt szorítva. Csak 
am ikor a szó nyom tatásban került a nyilvánosság elé, 
lett a hatása kim ondhatatlanul n a g y _

A nyom dászai föltalálásának ötszázéves jubileum a 
alkalm ával rendezett ünnepélyek egyikén a diszszo- 
nok így nyilatkozott: „A  szellem nek a középkori vi- 
lágfölfogás alól való fölszabadítását nem a hum aniz
m usnak és a reform ációnak köszönhetjük; nem a 
tudom ányos és vallásos átalakulások jellemzik az 
újabb kort, hanem  G utenberg találm ánya: a könyv

nyom tatás az, am ely az újabb kort a középkortól 
elválasztja. H a a középkor nem  is volt olyan sötét és 
az újabb kor annyira megvilágított, m int azt általá
ban fölteszik, annyi kétségtelen, hogy nagy és fontos 
ugrás volt az, amit az em beriség intellektuális fejlő
dése akkoriban megtett. Az írók és másolók szobá

jából a nyom tatóm űhelybe való ugrásnak azonban 
m eg kellett történnie. Az öntött ólom betűk nélkül a 
m űvelődésnek aránylag gyors fejlődése el sem kép
zelhető. A  nyilvánosság, ez a középkorban teljesen 
ism eretlen fogalom, am elynek hatása alatt úgyszól
ván az újabb kor egész társadalm i és politikai fejlő
dése áll, a „fekete m űvészet" szülöttje és G utenberg 
nagyszerű találm ányára vezethető vissza, am elynek 
horderejűre a m ester még csak nem  is gondolhatott 
és am elynek igazi hatásait élvezni és mérlegelni csak 
a mi korunk képes. T ársadalm unkat gőzgép és vil
lany nélkül még csak elképzelhetnék,de könyvnyom 
tatás nélkül sehogysem ".

Bizonyos, hogy m ég G utenberg sem sejtette talál
m ányának nagy jelentőségét. De am int m egtörtént 
az ugrás a másolóirodából a könyvnyom tató m ű
helybe, m indenütt gyorsan fölismerték a könyvnyom 
tatásban rejlő hatalm as erőt. A tudom ány, am ely 
éppen kezdi szárnyait bontogatni, ham ar szolgála
tába állítja. Vallási és állami alakulatoknak is eszkö
zéül szolgál. Ezért mondják, hogy a könyvnyom tatás 
éppen a legjobb időben találtatott föl. Egy évszázad
dal előbb a világ aligha lett volna még érett a kihasz
nálására és ha egy évszázaddal később találták volna 
föl, akkor a tizenhatodik század esem ényei — min
denekelőtt a reformáció — bizonyára nem  úgy foly
tak volna le, amint azokat a történelem ből ismerjük 
és am ely időtől az újabb kort számítjuk. H iszen a 
leghelyesebb volna, ha az utóbbi m eghatározást vala
mivel visszatennők és az újabb kort G utenberg talál
m ányától számitanók, m ert tényleg akkor kezdődött 
a történelem nek egy új fejezete.

Nagy Sándor illusztrációja Tolsztoj „Gyerekek a világ dolgairól'* című művéhez.
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